



Beretning Spektrum Odder 2020

Kære brugere og samarbejdspartnere i Spektrum - velkommen til dette års repræsentantskabsmøde, som pga. COVID-19 er flyttet fra maj måned og frem til i dag. Hvor er det dejligt at se jer alle igen.

Som formand er en af mine opgaver at skrive denne beretning ud fra input fra den øvrige bestyrelse. Samtidig giver beretningen også altid en god anledning til refleksion og opsamling i forhold til de udfordringer, nye tiltag og andre opgaver, der har været/eller er blevet afprøvet, siden vi mødtes i maj 2019.

Vi lever i en tid lige nu, der vil skrive sig ind i historiebøgerne - på godt og ondt. Covid-19 ramte os alle d. 12. marts - og hallerne, svømmehallen og Spektrum Park lukkede.

Noget af personalet gik i gang med hovedrengøring af hele Spektrum - især omklædningsrummene i hallerne og i svømmehallen fik den helt store tur med vand, sæbe og malerpensel. Multihallen gennemgik også den helt store forvandling. Vægge blev frisket op med nyt maling flere steder, og enkelte medarbejdere stod for optagningen af det gamle gulv, som er blevet skiftet ud i forårsmånederne.

Desværre måtte vi ligesom så mange andre også sende mange af Spektrums ansatte hjem med lønkompensation i perioden, hvor Danmark var lukket ned.

Vi er generelt kommet godt igennem Covid-19 nedlukningen, bl.a. fordi Odder Kommune valgte, at klubberne skulle betale for de timer, de havde sæsonbooket til og med juni måned. Der skal herfra lyde en stor tak til Odder Kommune for samarbejdet i nedlukningsperioden.

Svømmehallen er igen i år en fornøjelse at fortælle om indtil marts 2020. Brugere i alle aldre bruger faciliteterne fra 6.00 morgen til 22.00 aften og stemningen blandt brugerne er altid god. Man er glad for at komme i Spektrum Svømmehal. Der er altid rent og pænt og stemningen/betjeningen er god.

Svømmeklubben nåede omkring imponerende 1800 medlemmer og er naturligvis storforbruger af bassinerne. Det er dejligt at se, hvordan helt unge konkurrencesvømmere træner samtidig med, at "lidt" ældre motionister også nyder træningsmulighederne.

Selv om der løbende bliver investeret i nye tiltag, må vi konstatere, at svømmehallen har brug for nye investeringer. Derfor glæder vi os også over, at der i nærmeste fremtid er afsat midler til igangsættelse af renovering af 1 meter vippen, og i december forbedres trappen til rutschebanen.

I 2019 har der været rigtig mange aktiviteter, som er gennemført med stor succes. Sommerferie- åbning, hvor turister igen og igen roser os for den "store" svømmehal med mulighed for forskellige aktiviteter, når vejret ikke er så fantastisk. Der har også i sommerferien over flere uger været afholdt Aqua Camp med mange glade børn.

Ligeledes var efterårsferien også en stor succes. På grund af dårligt vejr var der rigtig mange besøgende.

I 2019 måtte vi sige farvel til Odder Bokseklub, som ønskede større lokaler, end vi kunne tilbyde. Til gengæld kunne vi byde velkommen til dykkerklubben Havodderen, som beskæftiger sig både med fridykning og undervandsjagt.

Alt i alt var 2019 igen et fantastisk år. Svømmeklubben, Lavia og mange andre foreninger, højskoler og skoler bruger svømmehallen stort set hver dag. Det ændrede sig i marts 2020, hvor svømmehallen blev lukket pga. Covid 19. Det er underligt at opleve en svømmehal med så mange brugere i stort set alle døgnets timer pludselig stå lukket og ubrugt hen.

Men den 15 juni 2020 åbnede svømmehallen igen med corona-retningslinjer, som ikke er enkle at håndtere for hverken medarbejdere eller brugere, men igen lykkes det for medarbejderne at gøre et besøg i svømmehallen attraktivt.

Da sommeren, eller rettere juli måned, valgte at blive dårligt vejrsmæssigt, var der rigtig mange turister på besøg og svømmehallen blev et super alternativ til strandlivet - hvilket resulterede i ca. 50 procent flere besøgende end 2019.

Ligesom sidste år så var den store Aqua Camp igen en kæmpe succes i sommerferien 2020, hvor ca. 100 glade børn deltog.

Om end det er meget besværligt, fungerer svømmehallen fortrinligt - også under corona. Medarbejderne får det bare til at fungere - kæmpe ros herfra.

I Spektrum rækker vi gerne hånden frem. Derfor har vi også sagt ja til at huse Odder Roklub, som er i gang med en større renovering af deres klubhus. Ligeledes benytter FOF's litteraturklub også et af svømmehallens lokaler.

Hallerne blev også flittigt brugt i 2019 på tværs af generationer og forskellige sportsgrene. Der er her ligesom i svømmehallen altid en rigtig rar stemning og en god betjening med imødekommende ansatte.

Der var i løbet af året flere forskellige arrangementer - lige fra stævner, gymnastikopvisning, Frivillighedsfesten 2019 og teaterforestillinger. I foråret benyttede 500 friske efterskoleelever også Spektrums faciliteter en hel dag - et arrangement hvor fællesskab og konkurrence gik op i en højere enhed.

2020 startede også godt op i hallerne med forskellige stævner f.eks. afviklede Odder Bordtennis et stort stævne. Spektrums Nytårskoncert var også en succes - det var en hyggelig aften med først buffet i Hal 1 og efterfølgende koncert i Multihallen med Julie Berthelsen og Amin Jensen som solister. Der var stor opbakning til arrangementet og stemningen var i top.

Årets Frivillighedsfest 2020 var næste højdepunkt i Spektrums kalender. Bordene var dækket, scenen var pyntet - og al personale var klar til at yde deres ypperste.

Det var her vi første gang stødte på Covid -19, da festen pludselig blev aflyst - og med fælles hjælp blev alt pakket ned igen. Der skal her især lyde en stor tak til Spektrums Venner, for deres store engagement og hjælpsomhed. Herefter fulgte den ene aflysning efter den anden og til sidst nedlukningen.

Det var dejligt at mærke liv og glade stemmer igen i hallerne og i Spektrum Park d. 15. juni - nu bare med corona retningslinjer, der krævede mere arbejde for personalet, men de fik på en overbevisende måde hverdagen til at fungere igen for brugerne - takket være en stor arbejdsindsats fra medarbejderne og centerlederne.

Spektrum Park blev også flittigt brugt i sommerferien, da glade fodboldbørn deltog i dette års fodboldskole.

I august 2019 blev cafeen flyttet ned i stueetagen - et tiltag der har været på vej i lang tid. Dette i håb om at flere brugere naturligt vil bruge caféen til et hyggeligt pit-stop på vej til og fra træning. Flytningen er nu delvis gennemført, der mangler dog flytning af diske til ekspedition.

Flytningen krævede byggetilladelse, og i denne blev der stillet krav om brandmæssig adskillelse af cafe-arealet fra Multihallens flugtveje. Disse adskillelser er nu etableret og en positiv gevinst ved dette er meget sikrere flugtveje fra Multihallen ved store arrangementer. Der er indtil videre brugt ca. kr. 65.000,- på flytningen af caféen.

Det er ikke nogen hemmelighed, at det er en stor udfordring for Spektrum at drive caféen med et tilfredsstillende økonomisk resultat. Covid-19 har naturligvis haft stor indflydelse på dette års omsætning.

Bestyrelsen har cafedriften i fokus, da vi gerne ser en udvikling, der gør, at daglige brugere vil benytte caféen oftere.

Der har tidligere været afsat beløb på det kommunale budget til udvikling af Spektrum Park under den forudsætning, at Spektrum investerer et tilsvarende beløb. I de seneste år har det ikke været muligt for Spektrum at opspare midler til udvikling af Spektrum Park, da der har været andre presserende opgaver at anvende de begrænsede midler til.

Spektrums bestyrelse ansøgte derfor kommunalbestyrelsen om at få frigivet de midler, som kommunen har afsat uden at Spektrum skulle levere tilsvarende beløb. Bestyrelsen har ønsket at anvende midlerne til udskiftning af gulvet i Multihallen, istandsættelse af multibanen og basketbaner, nye borde/bænkesæt ved multibanen, udskiftningsbokse ved fodboldopvisningsbanen og evt. etablering af paddle-tennis bane.

Kommunalbestyrelsen imødekom Spektrums ansøgning og frigav kr. 1,6 mio incl. moms til de ønskede investeringer. Spektrum har herefter igangsat opgaverne og udskiftning af gulvet i Multihallen og istandsættelse af multibanen er gennemført. Grundet coronanedlukningen af sportsaktiviteterne lykkedes det at få gulvet udskiftet uden gener for brugerne.

Der arbejdes i samarbejde med Odder Tennisklub videre med at undersøge mulighederne for at etablere paddle-tennis baner i Spektrum Park.

Vi håber, at brugerne som færdes i Spektrums bygninger ikke vil være i tvivl om, at der forestår renoveringsopgaver mange steder i bygningerne. Spektrums ledelse har udarbejdet en vedligeholdelsesplan, hvor opgaverne løbende bliver prioriteret og igangsat. Der er bl.a. udført udskiftning af lyskilder til LED i Hal 2 og på gangene, istandsættelser af hallernes omklædningsrum og slibning og lakering af gulvet i bordtennislokalet. Derudover påregner vi at igangsætte slibning og lakering af gulvet i Hal 2 hen over juleferien. Og som jeg tidligere fortalte, igangsættes istandsættelse af 1 meter vippen i svømmehallen i uge 43/44 og trappen til rutschebanen i december.

Det er vores mål, at vedligeholdelsesstandarder hæves overalt i bygningerne, så de er indbydende og sikre i drift. Vi er også af den opfattelse, at brugerne passer bedre på faciliteterne, hvis de fremstår pænt og vedligeholdt.

Vi arbejder fortsat hen imod en mere grøn profil bl.a. i forhold til energibesparelser. Den nødvendige økonomi vil vi forsøge at fremskaffe i et tæt samarbejde med Odder Kommune.

I Spektrums bestyrelse har vi stor fokus på økonomien, som vi er meget ansvarlige omkring. Det er vigtigt for mig at sige, at vi drifter og udvikler i takt med, at vi har pengene. Investeringer skal være forsvarlige og nødvendige.

Da bestyrelsen i 2019 valgte at neddæmpe egne events, blev det nødvendigt at nedlægge Birte Jensens stilling som eventkoordinator. Birte stoppede i foråret 2019 - og der skal herfra lyde en stor tak til Birte for samarbejdet.

Vi har også sagt goddag til nye ansatte. I februar 2020 blev Anne-Mette Jakobsen ansat som ny køkkenassistent - og d. 1. april 2020 blev Morten Søndergaard ansat som ny servicemedarbejder. Begge er faldet godt til og yder en kæmpe arbejdsindsats.

I bestyrelsen glædes vi over, at Lars Rasmussen og Bo Kristensen begge takkede ja til at blive fastansatte som Spektrum Odders centerledere fra d. 1. september 2020. I dagligdagen oplever vi, at både Lars og Bo har et godt øje for brugernes behov, de ansatte og Spektrums økonomi, hvilket de på bedste måde forsøger at få til at gå hånd i hånd. Lars har ansvaret for hallerne og Spektrum Park - og Bo har ansvaret for svømmehallen.

Lørdag den 5. september havde bestyrelsen sammen med Lars og Bo visionsdag på Odder Højskole.

Det var en god og konstruktiv dag, hvor vi efter to år med fokus på at få en stabil organisation op at køre, samt have styr på driftsopgaverne endelig igen kunne kigge lidt fremad ift målsætninger, visioner og konkrete mål.

Vi startede dagen med at gennemgå Spektrums mission og visioner, og det gav anledning til en god debat, og det er vedtaget at ændre lidt i ordlyden af disse.

Mission

Spektrum Odder samarbejder tæt og ligeværdigt med alle interessegrupper om at skabe et centrum for idræt, sundhedsfremme og **kultur**.

Visioner

Spektrum Odder vil gennem aktive fællesskaber fremme livskvalitet og mangfoldighed.

Spektrum Odder skal tilbyde moderne **rammer** og faciliteter for aktiviteter af høj kvalitet, så alle brugere i alle aldre **oplever**, at Spektrum er deres foretrukne sted at dyrke deres interesser.

Sådan lyder vores mission og visioner, og det er hele tiden med dette for øje, at vores dygtige personale - i et godt og konstruktivt samarbejde med vores brugere, ledelse samt bestyrelse - arbejder hen imod.

Ligeledes har vi en række målsætninger, der er med til at sikre, at vi vælger den rigtige kurs.

Andre vigtige emner på visionsdagen var:

- Spektrums vedligeholdelsesplan - både på kort og langt sigt.
- Ekskursioner til andre centre for inspiration.
- Et endnu tættere samarbejde med Odder Kommune omkring sundhed, fritid og kultur.
- Cafedriften

Alt i alt var det en spændende og udbytterig dag, med mange gode forslag på bordet. Der vil nu blive arbejdet videre med de forskellige tiltag, og de tidlige nedsatte arbejdsgrupper vil blive genoplivet, så vi kan inddrage både Spektrums ansatte og brugere i det fremadrettede arbejde.

Det er også på sin plads i dag at rette en stor tak til hele Spektrum Odders dygtige personale. TAK for jeres store engagement, jeres glade smil og indsats i Spektrums mange forskelligartede opgaver.

Den samme store tak vil vi gerne rette til vores mange daglige brugere, institutioner, organisationer og foreninger - og ikke mindst Spektrums Venner, der yder en kæmpe indsats, når diverse arrangementer afholdes.

Desuden vil vi også gerne takke Odder Kommune for vores gode samarbejde. Vi håber selvfølgelig, at det fortsætter sådan. Tak til Fælles Drift og Service, som gennem året har lavet et flot stykke arbejde/indsats for at holde Spektrum Park. Det sker i et godt samarbejde med de forskellige brugere - og i særlig grad med Spektrum Odders personale.

Afslutningsvis vil jeg gerne takke resten af bestyrelsen for godt samarbejde. Vi er et godt hold, hvor alle bidrager med de kompetencer, som hver især besidder.

Det gælder ligeledes Lars og Bo. Det er en fornøjelse at arbejde sammen med jer - og at følge jer i dagligdagen med jeres evige gå på mod - og den gode dialog som vi har sammen, betyder meget for mig som formand.

Jeg gentager gerne igen i denne beretning, at det fortsat er vigtigt for bestyrelsen at sige, at vi ser Spektrum Odder som en vigtig medspiller for Odder Kommune, hvor den enkelte borger møder et fællesskab og en mangfoldighed, der er med til at øge livskvaliteten hos kommunens borgere.